Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Änderungen vorbehalten – 2009/052 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Merkmale
Auf einen Blick
Der elektrische Linearantrieb
ELGL ist eine Handlingachse mit
Luftlagerführung und integrier-

2009/05 – Änderungen vorbehalten 3� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Typenschlüssel
ELGL – L AS – 30 – 500 – M – M – – – R – E – B – F
Funktion
ELGL Linearantriebe
Antriebsfunktion
L Linearmotor
Motortechnologie
AS AC-Synchron
Baugröße
Hub [mm]
Läufer 1
S 2faches Spulensystem
M 3faches Spulensystem
L 4faches Spulensystem
Läufer 2
S 2faches Spulensystem
M 3faches Spulensystem
L 4faches Spulensystem
Läufer 3
S 2faches Spulensystem
M 3faches Spulensystem
L 4faches Spulensystem
Läufer 4
S 2faches Spulensystem
M 3faches Spulensystem
L 4faches Spulensystem
Elektrischer Anschluss
R Winkelstecker rotierend
Messeinheit
E Encoder
Schnittstelle elektrisch
B seriell-bidirektional (BISS)
Befestigungselemente
ohne
F Fußbefestigung
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2009/054 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Peripherieübersicht
1
2
3
4
5
6
7
8
9
aJ
aA
aB
aC
-V- Neu
2009/05 – Änderungen vorbehalten 5� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Peripherieübersicht
Zubehör
Typ Kurzbeschreibung � Seite/Internet
1 Stoßdämpfer
YSRW
zur Vermeidung von Schäden am Endanschlag bei Betriebsstörung 18
2 Zentrierhülse
ZBH
• zur Zentrierung von Lasten und Anbauteilen am Schlitten
• Zentrierhülsen sind nicht im Lieferumfang des Antriebs enthalten
18
3 Anbausatz
EAHT
zur Befestigung einer Schleppkette (Typ: E6.29 oder E6.40) am Linearantrieb ELGL 16
4 Fußbefestigung
EAHF

Änderungen vorbehalten – 2009/0512 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Bestellangaben – Produktbaukasten
Bestelltabelle
Baugröße 30 64 120 Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
0M Baukasten-Nr. 560753 560754 560755
Funktion Elektrischer Linearantrieb ELGL ELGL
Antriebsart Linearmotor -L -L
Motortechnologie AC-Synchron AS AS
Baugröße [mm] 30 -30g [ ]
64 -64
120 -120
Hub [mm] 1…740 1…1750 1 -…
Läufer 1 2faches Spulensystem, 3strängig -S
3faches Spulensystem, 3strängig -M
4faches Spulensystem,
3strängig
-L
0O Läufer 2 Ohne
2faches Spulensystem, 3strängig -S
3faches Spulensystem, 3strängig -M
4faches Spulensystem,
3strängig
-L
Läufer 3 Ohne3
2faches Spulensystem, 3strängig -S
3faches Spulensystem, 3strängig -M
4faches Spulensystem,
3strängig
-L
Läufer 4 Ohne
2faches Spulensystem, 3strängig -S
3faches Spulensystem, 3strängig -M
4faches Spulensystem,
3strängig
-L
0M Elektrischer Anschluss Winkelstecker rotierend -R -R
Messeinheit Encoder E E
Schnittstelle elektrisch Seriell-bidirektional (BiSS) -B -B
0O Befestigungselemente Ohneg g
Fußbefestigung 2 -F
1 Hub Bei Baugröße 64 und 120: 1750 … 5750 mm auf Anfrage
2 F Wählbar bei Statorlänge <500 mm
Übertrag Bestellcode
ELGL – LAS – – – – – – – RE – B –
-V- Neu
2009/05 – Änderungen vorbehalten 13� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Zubehör
Fußbefestigung EAHF
2 Stück im Lieferumfang ent-
halten
Werkstoff:
Aluminium
LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für AB AH A0 AT AU D1 T1 TR US KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
Baugröße –0,1 [g]
30 5,5 2 10 10 18 10 3 18 29 1 180 564252 EAHF-L1-30
64 6,5 2 12 10 26 11 3 44 60 1 400 564253 EAHF-L1-64
120 6,5 2 12 10 26 11 3 78 94 1 600 564254 EAHF-L1-120
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 1 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit geringer Korrosionsbeanspruchung. Transport- und Lagerschutz. Teile ohne vorrangig dekorative Anforderung an die Oberfläche z. B. im nicht sichtbaren Innenbereich oder
hinter Abdeckungen.
Fußbefestigung EAHF-…-P
2 Stück im Lieferumfang ent-
halten
Werkstoff:
Aluminium
LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
EAHF-L1-30-P
Abmessungen und Bestellangaben
für B1 B2 B3 B8 D1 D2 H1 H2 L1 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
Baugröße –0,01 [g]
30 107 50 10 20 11 6,5 28 30 30 1 250 564246 EAHF-L1-30-P
64 141 84 10 24 15 8,5 28 30 30 1 310 564247 EAHF-L1-64-P
120 197 140 10 72 15 8,5 28 30 30 1 450 564248 EAHF-L1-120-P
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 1 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit geringer Korrosionsbeanspruchung. Transport- und Lagerschutz. Teile ohne vorrangig dekorative Anforderung an die Oberfläche z. B. im nicht sichtbaren Innenbereich oder
hinter Abdeckungen.
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2009/0514 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Zubehör
Fuß-Justierbefestigung
EAHF-…-PJ
1 Stück im Lieferumfang ent-
halten
Werkstoff:
Aluminium
LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
EAHF-L1-30-PJ
Abmessungen und Bestellangaben
für B1 B2 B3 B8 D1 D2 D3 H1 H2 L1 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
Baugröße [g]
30 106 50 10 20 11 6,5 22 28 29 30 1 210 564249 EAHF-L1-30-PJ
64 140 84 10 24 15 8,5 22 28 29 20 1 230 564250 EAHF-L1-64-PJ
120 196 140 10 72 15 8,5 22 28 29 20 1 260 564251 EAHF-L1-120-PJ
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 1 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit geringer Korrosionsbeanspruchung. Transport- und Lagerschutz. Teile ohne vorrangig dekorative Anforderung an die Oberfläche z. B. im nicht sichtbaren Innenbereich oder
hinter Abdeckungen.
-V- Neu
2009/05 – Änderungen vorbehalten 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Zubehör
Sensorhalter EAPR Werkstoff:
Aluminium
LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
1 Für Näherungsschalter
SIES, rechteckige Bauform
2 Für Näherungsschalter
SIEN, runde Bauform
-H- Hinweis
Zur Befestigung des Halters
werden zwei Fußbefestigungen
benötigt. Entweder die Fußbe-
festigung EAHF-…-P oder die
Fuß-Justierbefestigung EAHF-…-
PJ.
2 1
Abmessungen und Bestellangaben
für B1 B2 B3 D1 H1 H2 H3 H4
Baugröße
30, 64, 120 17,5 10,5 9 M8 11,2 17 17,7 8,5
für L1 L2 L3 L4 L5 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
Baugröße [g]
30, 64, 120 195 140 60 20 7 1 75 564259 EAPR-L1-S
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 1 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit geringer Korrosionsbeanspruchung. Transport- und Lagerschutz. Teile ohne vorrangig dekorative Anforderung an die Oberfläche z. B. im nicht sichtbaren Innenbereich oder
hinter Abdeckungen.
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2009/0516 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Zubehör
Anbausatz EAHT
Werkstoff:
Aluminium
LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
EAHT-…-L
EAHT-…-R
Abmessungen und Bestellangaben
für B1 H1 H2 L1 L2 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
Baugröße [g]
für Schleppkette Typ: E6.29
30, 64, 120 60 62 12 170 50 1 300 564255 EAHT-L1-E6-29-L3 , ,
60 62 12 105 50 1 300 564256 EAHT-L1-E6-29-R
für Schleppkette Typ: E6.40
30, 64, 120 76 78 12 210 80 1 400 564257 EAHT-L1-E6-40-L3 , ,
76 78 12 146 80 1 400 564258 EAHT-L1-E6-40-R
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 1 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit geringer Korrosionsbeanspruchung. Transport- und Lagerschutz. Teile ohne vorrangig dekorative Anforderung an die Oberfläche z. B. im nicht sichtbaren Innenbereich oder
hinter Abdeckungen.
-V- Neu
2009/05 – Änderungen vorbehalten 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Zubehör
Anbausatz EAHC
Werkstoff:
Aluminium
LABS-haltige Stoffe enthalten
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 B9 D1 D2 D3 D4
Baugröße ∅ ∅
30 173 95,5 50 10 10 111 56 – 3 11 6,5 M3 M4
64 207 129,5 84 10 10 145 56 24 8 15 8,5 M3 M6
120 263 185,5 140 10 10 201 56 72 12 15 8,5 M3 M6
für H1 H2 L1 L2 L3 T1 T2 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
Baugröße –0,01 [g]
30 89,6 28 nx120 30 20 8 6 1 960 564260 EAHC-L1-30
64 89,6 28 nx120 30 – 11 6 1 1 100 564261 EAHC-L1-64
120 89,6 28 nx120 30 – 11 6 1 1 350 564262 EAHC-L1-120
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 1 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit geringer Korrosionsbeanspruchung. Transport- und Lagerschutz. Teile ohne vorrangig dekorative Anforderung an die Oberfläche z. B. im nicht sichtbaren Innenbereich oder
hinter Abdeckungen.
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2009/0518 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Zubehör
Bestellangaben
für Baugröße Bemerkung Teile-Nr. Typ PE1)
Stoßdämpfer YSRW Datenblätter� Internet: ysrw
30 zur Vermeidung von Schäden am Endanschlag bei Betriebs- 191193 YSRW-7-10 1
64, 120
g g
störung 191195 YSRW-10-17
Zentrierhülse ZBH
30, 64, 120 für Schlitten 150927 ZBH-9 10
1) Packungseinheit in Stück
Bestellangaben – Leitungen
Kurzbeschreibung Kabellänge [m] Teile-Nr. Typ
Motorleitung, 5 550306 NEBM-T1G7-E-5-N-LE7g,
zur Verbindung vonMotor und Controller 10 550307 NEBM-T1G7-E-10-N-LE7g
15 550308 NEBM-T1G7-E-15-N-LE7
X-Länge1) 550309 NEBM-T1G7-E- -N-LE7
Encoderleitung, 5 550314 NEBM-T1G8-E-5-N-S1G15g,
zur Verbindung vonMotor und Controller 10 550315 NEBM-T1G8-E-10-N-S1G15g
15 550316 NEBM-T1G8-E-15-N-S1G15
X-Länge1) 550317 NEBM-T1G8-E- -N-S1G15
1) Maximal 25 m
Bestellangaben – Näherungsschalter, induktiv Datenblätter� Internet: sies
Befestigungsart Schalt- Elektrischer Anschluss Kabellänge Teile-Nr. Typg g
ausgang [m]
yp
Schließer
wird über Befestigungsele- PNP Kabel, 3-adrig 2,5 178294 SIES-Q8B-PS-K-Lg g
ment angeschraubt Stecker M8x1, 3-polig 0,3 178295 SIES-Q8B-PS-S-L
Öffner
wird über Befestigungsele- PNP Kabel, 3-adrig 2,5 174552 SIES-Q8B-PO-K-Lg g
ment angeschraubt Stecker M8x1, 3-po-
lig
0,3 174553 SIES-Q8B-PO-S-L
-V- Neu
2009/05 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Linearantriebe ELGL-LAS, luftgelagert mit Linearmotor
Zubehör
Bestellangaben – Induktive Näherungsschalter M8 Datenblätter� Internet: sien
Elektrischer Anschluss Schalt- LED Kabellänge Teile-Nr. Typ
Kabel Stecker M8 ausgang [m]
yp
Schließer
3-adrig – PNP
�
2,5 150386 SIEN-M8B-PS-K-L
– 3-polig PNP
�
150387 SIEN-M8B-PS-S-L
Öffner
3-adrig – PNP
�
2,5 150390 SIEN-M8B-PO-K-L
– 3-polig PNP
�
150391 SIEN-M8B-PO-S-L
Bestellangaben – Verbindungsleitungen Datenblätter� Internet: nebu
Elektrischer Anschluss links Elektrischer Anschluss rechts Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
yp
Dose gerade, M8x1, 3-polig Kabel, offenes Ende, 3-adrig 2,5 541333 NEBU-M8G3-K-2.5-LE3g , , 3 p g , , 3 g
5 541334 NEBU-M8G3-K-5-LE3
Dose gewinkelt, M8x1, 3-polig Kabel, offenes Ende, 3-adrig 2,5 541338 NEBU-M8W3-K-2.5-LE3g , , 3 p g , , 3 g
5 541341 NEBU-M8W3-K-5-LE3
-V- Neu